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Abstrakt
Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na kompletní návrh a výrobu

stabilizovaného napájecího zdroje pro domácí použití. První část práce je věnována

kompletnímu elektrickému řešení celého stabilizovaného napájecího zdroje. Další popisuje

kompletní mechanickému řešení. Poslední část práce poukazuje na měření a zhodnocení

výsledných parametrů stabilizovaného napájecího zdroje. Součástí práce jsou schematická

řešení, návrhy tištěných spojů, vygenerované 3D modely a konstrukční řešení.

Klíčová slova
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Abstract

Presented bachelor´s thesis is focused to complete suggestion and production of

stabilized power supply for homemade using. First part of the thesis, there are complete

electrical solution whole stabilized power supply. Next part describes complete mechanical

solution. Last part of the thesis shows measurement and evaluation resultant parameters

stabilized power supply. This thesis includes schematic solution suggestions of printed

circuits, generated 3D models and construction solution.
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Popis Základní

Jednotky

AU5 Zesílení obvodu U5 [-]

CMIN Minimální kapacita vyhlazovacího kondenzátoru [F]

I Proud [A]

ID1MAX Maximální proud diody D1 [A]

ILED1 Proud led diodou LED1 [A]

IMAX Maximální proud [A]

IQ1MAX Maximální proud tranzistoru Q1 [A]

I12VMAX Maximální proud 12V větve [A]

RPAd Tepelný odpor izolační podložky [K/W]

PMAX Maximální zatěžovací výkon [W]

PR1,R2 Zatěžovací výkon paralelní kombinace rezistorů R1 a R2 [W]

PR11,R12 Zatěžovací výkon paralelní kombinace rezistorů R11 a R12 [W]

PR10 Zatěžovací výkon rezistoru R10 [W]

PR12 Zatěžovací výkon rezistoru R12 [W]

PR35 Zatěžovací výkon rezistoru R35 [W]

PR4MAX Maximální zatěžovací výkon rezistoru R4 [W]

PR5.R7 Zatěžovací výkon paralelní kombinace rezistorů R5 a R7 [W]

PR6 Zatěžovací výkon rezistoru R6 [W]

PR9 Zatěžovací výkon rezistoru R9 [W]

PTOT Celkový ztrátový výkon [W]

PQ1MAX Maximální zatěžovací výkon tranzistoru Q1 [W]

PQ7 Zatěžovací výkon tranzistoru Q7 [W]

RTH Tepelný odpor [K/W]

RTHJC Tepelný odpor přechodu z čipu součástky na pouzdro [K/W]

S Zdánlivý výkon [W]

U Napětí [V]

UCMAX Maximální napětí na kondenzátoru [V]

UC1MAX Maximální napětí na kondenzátoru C1 [V]

UD1MAX Maximální napětí na diodě D1 [V]

UGQ1MAX Maximální napětí na gate tranzistoru Q1 [V]
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UH Napětí hysterezní [V]

UK+ Kladné komparační napětí [V]

UK- Záporné komparační napětí [V]

UK+
´ Pomocná konstanta výpočtu komparačního napětí [V]

UK-
´ Pomocná konstanta výpočtu komparačního napětí [V]

UU1REF Referenční napětí obvodu U1 [V]

UU1 Výstupní napětí obvodu U1 [V]

t Rozdíl teplot [K]

U Rozdílové napětí [V]

τ Časová konstanta [s]
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Úvod
Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na návrh a výrobu stabilizovaného

napájecího zdroje pro domácí použití.

Obsah práce je rozdělen do několika dílčích částí. První části bakalářské práce je

věnována prvotním informacím k zařízení a prvním teoretickým předpokladům. Další

nedílnou součástí této práce je kompletní elektrické řešení celého stabilizovaného napájecího

zdroje. Počínaje úvahou a návrhem jednotlivých zapojení přes různý výběr komponent a

dimenzování součástek až po tepelné dimenzování celého zařízení včetně dimenzování

chladiče a návrh hnacího ventilátoru. Následující a přesto nedílnou součástí této práce je

návrh a kompletní řešení rozmístění jednotlivých komponent ve skříni. Poslední kapitola je

věnována měření důležitých výstupních parametrů a vyhodnocení funkčnosti jednotlivých

zařízení.
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1. Základní poznatky o zdroji

Laboratorní zdroj, který umožňuje plynulou napěťovou regulaci, je nezbytnou

součástí každé elektrotechnické laboratoře nebo elektrotechnické dílny. Tento zdroj ovšem

obsahuje zároveň i plynulou regulaci proudu. Regulace proudu je velice praktická a důležitá

vlastnost zdroje. Umožní omezit výstupní proud, který dodá laboratorní zdroj do napájeného

elektrického zařízení. Tímto omezením lze podrobně zkoumat závady a chyby na

připojeném zařízení, nebo zatěžování jednotlivých komponent.

Analogový zdroj má oproti spínanému zdroji kratší reakční dobu, reaguje tedy

rychleji na změny v regulaci a při zkratu. Mezi další výhody patří omezené nároky na

komponenty, menší vyzařování EMC a nižší hodnota zvlnění výstupu.

Spínaný zdroj je jednoznačně rozměrově menší. Obsahuje menší transformátor a

filtrační kondenzátor. Má vyšší účinnost ve velkém rozsahu napětí.

Byl zvolen analogový zdroj pro menší zvlnění a menší náročnosti na komponenty.

Následujícími důvody byly snadné návrhové řešení a po menší úpravě i pohodlná funkčnost

a nižší ztráty.

Kompletní zdroj je sestaven z několika na sobě nezávislých bloků. Rozdělení do

bloků bylo zvoleno z důvodu přehlednosti a systematičnosti celého zařízení. Jednotlivé

bloky jsou pospojovány přes navržené konektory pomocí vodičů určitých délek a průřezů.

Jedná se o lineární zdroj, který je známý svým elektrickým provedením a elektrickými

vlastnostmi. Elektronika je založena na operačních zesilovačích. Mezi pozitivní vlastnosti

zdroje patří především jednoduchost zapojení elektroniky. Bohužel má zařízení i své

negativní vlastnosti, které se značně projeví na ztrátovém výkonu výstupních výkonných

tranzistorů. Tato skutečnost se negativně projeví na celé účinnosti zdroje.[1]

1.1 Blokové schéma zdroje
Blokové schéma zdroje je podrobně rozkresleno na Obr.1.1 Toto blokové schéma

není zpracováno do detailu a proto je zřejmé, že slouží pouze pro orientaci a pro pochopení

základních závislostí mezi jednotlivými bloky laboratorního zdroje. Z obrázku blokového

schéma je patrné, že celý laboratorní zdroj obsahuje dva transformátory. První a zároveň

hlavní transformátor je využit pro napájení hlavní části zdroje, pomocné zdroje a stabilní

zdroje. Druhý neboli pomocný transformátor je využit pouze pro softstart obvod. Softstart

obvod působí na všechny výstupy zařízení a ovlivňuje i vstupní část se síťovým napětím.

Regulace tohoto laboratorního zdroje je tvořena dvěma sériově zapojenými potenciometry.
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Tímto způsobem je zapojena jak regulace výstupního napětí, tak i omezení maximálního

možného proudu dodaného do připojeného zařízení. Tento typ zapojení regulace jsem zvolil

z důvodu možnosti hrubé a jemné regulace výstupních veličin laboratorního zdroje. Měřicí

přístroje pro měření napětí a výstupního proudu jsem vyhledal a zakoupil jako kompletní

hotové zařízení, jež se pouze osadí do panelu a zapojí podle schéma dodaného distributorem

tohoto zařízení. Výstupy veškerých elektrických zdrojů, ať již zmiňovaných regulovatelných

nebo stabilních, jsou vyvedeny na svorky taktéž do předního panelu zařízení.

Obr. 1.1 Blokové schéma zdroje

2. Elektrické části
Všechny desky plošných spojů jsou navrženy v návrhářském programu Altium

Designer ve verzi 17.1. Tento návrhový software má integrovanou většinu činností

spojených s návrhem elektroniky. Umožňuje vytvořit rozsáhlé knihovny s velkou možností

výběru footprintů a pouzder jednotlivých komponent. Nedílnou součástí těchto knihoven

může být taktéž 3D obrazec každé této komponenty. V návrhovém prostředí následně lze

zobrazit naši navrženou desku plošného spoje ve 3D zobrazení včetně veškerých použitých

součástek. Toto nám poskytne lepší rozhled nad kompletním návrhem, kde lze zkontrolovat

veškeré rozmístění součástek, jak z důvodu délky a šířky spojů, tak z důvodu vhodného

umístění kvůli proudění vzduchu. Altium Designer umožňuje mimo jiné také generovat


[…]


Obr. 11.7 Zatěžovací charakteristika 12 V zdroje

Zvlnění výstupního signálu při zatěžovacím proudu o hodnotě 2 A je zobrazeno na

grafu Obr.11.8. Výsledkem je maximální zvlnění VPP = 20 V. Frekvence takto zvlněného

signálu odpovídá přibližně 0,5 kHz. Tento jev bude taktéž dán vnitřním zapojením lineárního

stabilizátoru.

Obr. 11.8 Zvlnění neregulovatelného zdroje 12 V / 2 A

11.4 Neregulovatelný zdroj 5 V / 2 A
Zatěžovací charakteristika 5 V zdroje byla odměřena pomocí postupného snižování

zatěžovací impedance. Výstupní napětí je patrné z grafu Obr.11.9 a při zatížení výstupním

proudem 2 A klesne na hodnotu rovnou 3,8 V. Je tedy zřejmé, že někde nastal problém,

protože se jedná o úbytek přibližně o 1,2 V což odpovídá 24 %. Výrobce stanovuje
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minimální napětí na výstupu při zatížení výstupním proudem 1 A o hodnotě 4,75 V. Tento

limit je také překročen o přibližně 0,1 V. [14]

Obr. 11.9 Zatěžovací charakteristika 5 V zdroje

Zvlnění napětí odpovídá přibližně 1,4 V. Z grafu je patrné, že napěťový signál je

výrazně zvlněný. Frekvence zvlnění odpovídá 100 Hz. Pravděpodobně se jedná o špatně

filtrovaný signál za usměrňovačem. Během měření bylo znatelné, že toto zvlnění se do

zatížení 1 A neprojevovalo, avšak následně s narůstajícím zatěžovacím proudem se zvlnění

zvyšovalo až do této úrovně. Tento signál je již značně deformovaný.[14]

Obr. 11.10 Zvlnění neregulovatelného zdroje 5 V / 2 A
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Závěr
První část se zabývá úvodem do zařízení a kompletním nadhledem. Tato část

obsahuje také kompletní blokové schéma, ze kterého je patrná posloupnost a závislost

jednotlivých zařízení.

Následující částí je kompletní elektrické řešení celého laboratorního zdroje.

Z autorovy iniciativy bylo zařízení rozšířeno na kompletní laboratorní zdroj, ve kterém se

nenachází pouze jeden regulovatelný zdroj, ale dva regulovatelné zdroje a jsou přidány

stabilní neregulovatelné zdroje. Návrh těchto zařízení je kompletní počínaje výběrem

jednotlivých pasivních komponent a ověřováním výkonových ztrát jednotlivých prvků.

Následuje navrhování jednotlivých zapojení a počítání různých stěžejních výpočtů.

Obsahuje také kompletní návrh PCB a řešení vhodného designového rozmístění komponent

na deskách plošných spojů. Součástí je také nastínění propojení jednotlivých desek mezi

sebou a mezi vstupním panelem.

Další nedílnou součástí je kompletní montážní řešení. Obsahuje jak kompletní návrh

skříně, do které se zařízení namontuje, tak sestavení jednotlivých celků a rozmístění

jednotlivých desek plošných spojů ve skříni. Mimo to ale také rozmístění jednotlivých

komponent montovaných do krytu skříně. Vygenerované jsou také 3D modely, které jsou

komfortnějším návodem při stavbě zařízení.

Jednou z posledních částí této bakalářské práce je vyhodnocení výsledků práce. Byly

odměřeny různé hodnoty jednotlivých zdrojů. Regulovatelné zdroje pracují podle

předpokladů a zvlnění signálu není nějak omezující. Stabilizované zdroje na napěťových

úrovních 12 V a 24 V pracují taktéž správně. Nicméně napěťový zdroj na úrovni 5 V má při

plném proudovém zatížení nežádoucí zvlnění výstupního napětí. Tento jev může být

způsoben zvolením malé kapacity vyhlazovacího kondenzátoru za usměrňovačem, nebo

příliš nízkým napětím, které vystupuje z toroidního transformátoru. Avšak i přes tuto

skutečnost je 5 V zdroj schopen dodat vyhlazený průběh napětí až do zatížení výstupním

proudem o hodnotě přibližně 1 A.

Chlazení hlavního chladiče je zajištěno hnacím ventilátorem, který běží s minimální

střídou 50 %. Bylo by ovšem vhodné doplnit zařízení minimálně o obvod hlídající proudění

vzduchu chladičem, protože při vyšším zatížení některého ze zdrojů je proudění vzduchu

nutné.

Z funkčního hlediska je tedy laboratorní zdroj připraven k využívání uživatelem.

Přední panel je polepen názornými vodítky pro snadnou orientaci uživatele v ovládání a

připojování externích zařízení. Jednotlivé zdroje jsou galvanicky oddělené, je tedy možné
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zdroje různě sériově, či vhodně paralelně kombinovat. Z měření ovšem vyšlo, že

regulovatelné zdroje mají společný potenciál na „-OUT“, tyto zdroje tedy sériově řadit nelze.

Tato skutečnost může být způsobena společným napájením měřících přístrojů, bude tedy

vhodné zdroj doplnit o galvanické oddělení napájení jednotlivých měřících přístrojů

Nicméně stavba takového zařízení a uvedení na trh je velmi nákladná záležitost. Cena

kompletního elektrického zařízení činí přibližně 5 000 Kč. Hodnota konstrukčních dílů,

spojovacího materiálu a chladičů je okolo 2 000 Kč. Náklady na stavbu celého zdroje byly

7 000 Kč. Ovšem při hromadné výrobě jsou ceny některých komponent sníženy až na

polovinu pořizovací hodnoty, tedy zařízení bude stát přibližně 4 000 Kč. Tato částka se

ovšem bude lišit vlivem počtu vyráběných kusů. Dále se tato částky nepochybně zvýší o

náklady na montáže a testování celého zařízení.
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