Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh stabilizovaného napájecího zdroje
Student: Jan JANDÍK Std. číslo: E15B0157P
Vedoucí: Pavel Rubáš

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce je velmi zdařilá. Student pracoval na zařízení s dostatečným předstihem a aktivně vyhledával konzultace. Byly splněny všechny body zadání. Výsledkem je funkční zařízení včetně montážních výkresů. V bakalářské práci je navíc řešeno i několik dalších bodů zadání, které si student stanovil sám. Kladně hodnotím, že je zde i soubor naměřených výsledků. Celkový dojem kazí slohová struktura textů a menší množství překlepů. I přes tyto drobné nedostatky vidím práci jako nadprůměrnou a hodnotím klasifikací výborně.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2018

.....
podpis vedoucího práce